EXHORTATIONES COLONIENSES

ANNO 1567, MENSE MARTIO

Praefatio

I. – MONUMENTUM est *ineditum*, praeter initium (fol. 112r-113v) de vita S. Ignatii et approbatione Societatis, quod editum fuit a C. DE DALMASES in MI, *F. narr.* II, 402-407. Item nonnulla fragmenta, ut de oratione dominica (f. 115v), de proprietate oboedientiae in Societate (f. 115v) edita fuerunt a M. NICOLAU in *Jer. Nadal* p. 163, 400, 425.

II. – AUCTORES: EN, IV, 12, 5^v; MI, *F. narr.* II, 400-401; M. NICOLAU, *Los escritos espirituales de J. Nadal*: Arch. Teól. Granad. 5 (1942) 57-58; IDEM, *Jer. Nadal* p. 108.

III. – TEXTUS invenitur in ARSI, *Instit.* 24a, olim *Miscel. de reg. S. I.*, t. I. Est textus apographus, exceptus quidem a P. Petro Busaeo¹; scriptio vero ipsa, sat constans et nitida, non est ipsius Busaei, sed alius. Sic apparet ex comparatione cum aliis documentis manu propria Busaei exaratis². In initio tamen (fol. 112r-113r) Natalis manus multa correxit vel addidit, illa scilicet quae S. Ignatii vitam propius tangunt. Non habentur hic exhortationes distributae per dies, sed compendium earum, ut elucet ex ipso textu, divisum pro ratione rerum dicendarum, quae titulis a collectore positus significantur.

Hic textus apographus est etiam incompletus, ut apparet ex eo quod sensus non bene clauditur. Sed pauca sane deesse videntur, cum iam in praecedentibus foliis ms. fere omnia puncta tangantur quae Natalis solebat explicare in suis exhortationibus. Hae enim exhortationes Coloniae habitae sequuntur eum modum eamque rationem quibus Natalis alibi exponebat suam «theologiam» vitae religiosae et instituti Societatis.

IV. – TEMPUS ET OCCASIO HISTORICA. Ex titulo ipso exhortationum clare elucet annus (1567) et mensis (martius) quibus prolatae et verisimiliter etiam exaratae sunt. Pertinent igitur ad tempus

¹ Qui haec collegit, ut scribit manu propria ipse Natalis in titulo. De Busaeo loquimur infra, in annot. 3, capitis I, textus editi.

² Cf. formula professionis, 6 augusti 1568 (ms. *Germ.* I, fol. 48) et epist. ad P. Mercurianum (ms. *Germ.* 135, I, 217).

visitationis Natalis per provinciam Rhenanam. S. Franciscus Borgia, electus Generalis in 2^a Congregatione, die 2 iulii 1565³, cogitavit de continuanda visitatione provinciarum Germaniae ab ipso P. Natali, qui ante Congregationem generalem 2^{am} illas visitabat. Natalis, a Cardinali Augustano Ottone Truchses de Waldburg expeditus⁴ et a Summo Pontifice missus (una cum P. Ledesma) socius Cardinalis Commendone Legati ad comitia imperialia⁵, missus quoque est a S. Francisco Borgia visitator provinciarum Germaniae superioris et inferioris, Austriae et Rheni, litteris patentibus diei 6 februarii 1566⁶ et instructionibus⁷. Inspectis diversis collegiis et domibus Germaniae superioris, Austriae et Bohemiae, impeditus Poloniae socios invisere, Rhenanam provinciam visitavit⁸ et tandem Coloniam venit 24 februarii 1567 ibique mansit usque ad 2 aprilis eiusdem anni⁹; quo die prosecutus est visitationem, arripiens iter Augustam Trevirorum, postea Flandriam et duas provincias Galliae perlustraturus¹⁰.

In collegio Coloniensi Natalis secutus est ordinem consuetum suarum visitationum. Ipse scribens S. Francisco Borgiae (1 aprilis 1567) ait: « In questo collegio de Colonia si sono fatte tutte le cose ordinarie, examini, confessioni generali et exhortationi: non s'hano renovato li voti, perchè s'era già fatto. Hasi risposto, Padre, a molte cose, come la P. V. vederà per le copie dil tutto che si mandano con questa. Si mandano anchora alchune cose di devotione che ho rinovato et fatte di nuovo . . . »¹¹. Natalis prosequitur describens difficultates quibus collegium Coloniense premebatur, et solutiones quas ipse adhibuit vel proponebat.

Consonant litterae annuae (1566-1567) collegii, quae felicem successum visitationis testantur: « Rev. p. Hieronymus Natalis in principio Martii ad nos venit et mansit usque ad mensem Aprilem, a quo multa bona audivimus, vidimus ac in scriptis recepimus. Omnes examinavit, et singulorum confessiones audivit. Primus celebravit officium feriae sextae in septimana sancta in nostro domestico sacello, fecimusque ibidem sepulchrum dominicum et per vices nocte et interdium quatuor legerunt psalterium, quod fratribus et studiosis nostris excitamentum fuit devotionis. Singularem charitatem collegio exhibuit et multa in meliorem modum reformavit. Accuratus nunc domus seclusae, ut nulli pateat transitus. Novitiuum praefectum et exercitia habent et bene proficiunt »¹². Prae-

³ *Instit. S.I.* II, 193; EN, III, 852.

⁴ EN, III, 2; cf. II, 845-850.

⁵ EN, III, 2.

⁶ EN, III, 1-2.

⁷ EN, III, 3-9.

⁸ Cf. EN, III, p. xv-xx.

⁹ EN, III, 397, 422, 431.

¹⁰ Cf. EN, III, p. xx-xxii.

¹¹ EN, III, 427.

¹² J. HANSEN, *Rheinische Akten zur Geschichte des Jesuitenordens (1542-1582)*, Bonn 1896, p. 545. De fructu visitationis Natalis etiam DURR, *Geschichte der Jesuiten* I, 596.

scripta Visitoris relate ad personas servantur in ARSI, *Germ.* 131, fol. 12-14, sub titulo *De personis Collegii Coloniensis*.

V. - RATIO EDITIONIS. Litteris *cursivis* damus quae Natalis propria manu castigavit vel addidit. Ea sunt, ut diximus, quae initio inveniuntur et spectant ad vitam S. Ignatii. Apparatum criticum cum correctionibus Natalis pro more facimus. In parte olim edita in *F. narr.* II, 402-407, ne diversitas pariat confusionem, retinemus divisionem paragraphorum eandem et idem summarium; in textu edendo pauca aliter legimus.

Textus

[f. 112r]

†

Ihs

HAEC DICTA SUNT A R. P. NATALI

IN SUIS EXHORTATIONIBUS IN COLLEGIO COLONIENSI¹,

anno 1567, mense martio²; *collecta vero sunt a P. Busaeo*³.

⁴ collecta — Busaeo *add. manu Natalis*

¹ Ad finem visitationis huius collegii, hoc iudicium de eo ferebat Natalis scribens ad S. Franciscum Borgiam: « Questo collegio, Padre, è molto utile, et molto povero, et ho per certo che Iddio specialmente concorre con esso et co'l rettor suo. Et realmente, come mi son maravegliato molte volte del collegio de Roma, come si sustenta, così ancora di questo mi maraveglia; et credo, Padre, che c'è qualche concorso speciale del signore Iddio, per il gran frutto che s'è fatto in questa città et provincia, et s'aspetta maggiore con la divina gratia, essendo che si fa ogni cosa puramente per aiutar' l'anime et servir' il fin del nostro istituto. Sono già adesso li nostri ben visti da molti nella città: sentono assai confessioni de persone principali, specialmente di done: hanno grand' existimatione per tutte le provincie vicine: è gran frequentia sempre di scholari: sono continui al manco più di 400, et spesse volte più di 500, et etiamdio 600, che è molto, essendo altri collegii et particolari schole molte in Colonia. Et *tamen* hanno molte cose difficili o contrarie ». EN, III, 427-428. Et prosequitur Natalis describens vexationes et tribulationes quibus collegium premebatur.

² Natalis visitaturus pervenit Coloniam die 24 februarii 1567, qua ipsa die dedit litteras ad S. Franciscum Borgiam (EN, III, 397). Ad finem martii mansit quoque Coloniae, ne cogeretur itinerari in hebdomada maiore et praesertim Feria V in Coena Domini. Sic factum est ut Coloniae versaretur usque ad feriam IV post Pascha, et hac die 2 aprilis 1567 prosecutus est visitationem versus Augustam Trevirorum. EN, III, 422, 431, 438.

³ « P. Petrus Busaeus [Buys], neomagiensis [propinquus S. Petri Canisii] Licentiatu s. Theologiae, Magister est novitiorum et catechismum docet

5 DE SOCIETATIS INSTITUTO, FINE ET MEDIIS, ET AD FINEM
CONSEQUENDUM ADIUVANTIBUS CAUSSIIS.

[CAPUT I. — DE SOCIETATIS INSTITUTO]

1. *Initium Societatis.* — 2. *Non est novum institutum religionum.* — 3. *Ignatii vocatio.* — 4-5. *Eius conversio.* — 6. *Via paenitentiae.* — 7. *Tentationes.* — 8. *Eximia illustratio.* — 9. *Conseribit Exercitia, venit Hierosolymam, studiis dat operam.* — 10-11. *Ignatii probationes et Societatis confirmationes quae ad Concilium Tridentinum.*

[1] Initium Societatis est gratia, bonitas et voluntas Dei, quod vocaverit P. Ignatium, et per illum Societatem.

10 [2] Non est autem novum institutum religionis neque inusitatum⁴. Iam enim a mundi initio fuerunt religiosi, omnique aetate vocavit Deus aliquos ad religiose vivendum. Ante diluvium fuit Adam, Abel, Enos⁵, Enoch⁶, Noë, erat natio filiorum Dei⁷; post

⁹ novum del. hoc. || 9-12 fuit — natio in marg. | 9 fuit corr. ex erant | 10 Noe sup. lin., corr. ex et | || 12 filiorum corr. ex filii

superiores tres classes: Physicos, Logicos et Rhetores. . . » Sic ex ARSI, *Germ. 131*, fol. 17r ex quodam catalogo ubi *Nomina Patrum et Fratrum qui in collegio Coloniensi actu praesentes sunt primo septembris anno 1567*. Visitor haec de P. Busaeo praescribit, ubi relinquit ordinationes *De personis Collegii Coloniensis*: « P. Petrus Busaeus poterit ter in septimana docere domi in schola Theologiam scholasticam, et puto commodissimum fore, si Magistrum Sententiarum explicet, et in eius explicatione utatur doctrina Sancti Thomae, et diligenter se exercent in scholasticis. Nec erit necessum ut legat novitiis, nec ut habeat exhortationem 6 feria quae solet haberi. Illas lectiones habebit P. Martinus [Ambsterdamiensis, ut legitur eodem folio]. Exhortationes vero P. Arnoldus Havensius, aut alius. Ea enim ratione exercebuntur. Erit confessorius Rectoris, et animadvertat Rector ne gravetur laboribus, ne incidat in laborem capitis, ut solet ». Ms. *Germ. 131*, fol. 12v. De Petro Busaeo breviter et abunde, praesertim de eius labore catechistico ex libris Canisii, scribit BRAUNSBERGER I, 64 in annotat. In Praefatione ad has *Exh. Colon.* iam diximus, ubi de textu disserebamus (III), Busaeum excepisse hoc quasi compendium exhortationum, non vero exarasse.

⁴ Natalis conatur invenire in fontibus theologicis, scilicet, in Sacra Scriptura et Patribus, indicia sive initia vitae religiosae, iam in V.T. Id quod evolvit in *Exh. 2 Conim.* n. 12-15, p. 51-52; *Exh. 1 Compl.* n. 13*a-13*c; *Dialog. I*, n. 27-62. De eius « theologia vitae religiosae » cf., sis, *Jer. Nadal* p. 138-151.

⁵ Filius Seth, quem vocavit Enos; « iste coepit invocare nomen Domini » Gen. 4, 26.

⁶ Henoc, filius Iared, ex progenie Enos et Seth (Gen. 5, 18). « Ambula-

erat Abraham, Melchisedech, *illius familia, huius mystae*⁸; *Iacob, Isaac, Moses, prophetae, levitae, nazaraei*⁹, *rechabitae*¹⁰, *filiii prophetarum*¹¹, quos Hieronymus appellat monachos¹². Et hi quidem omnes eam religiosi instituti partem observarunt, quam dispensatio temporum et eorum vocatio et vitae status requirebant¹³. Postea venit Christus qui consuluit statum religionis¹⁴, promisitque se singularem gratiam daturum iis, qui ipsum hoc modo sequerentur. Institutum igitur nostrum autorem habuit Christum¹⁵.

[3] Quod fecit Deus in aliis institutis, etiam hic: ut semper unum primum vocaret. Vocat vero tales primarios viros oportuno tempore et commodo; sicut Dominicum et Franciscum eo tempore cum essent multi haeretici. Adversus enim haereticos *albigenses* 12 annos concionatus est D. Dominicus, antequam eius Ordo approbaretur¹⁶. Similiter in omnibus fere provinciis pullulaverant hae-

13-17 illius — requirebant in marg. et in ima pag., corr. ex et Hieronymus filios prophetarum vocat monachos. Moyses erat religiosus. Levitae, filii Rechab, etc. erant etiam ex parte religiosi || 24 enim sup. lin. | albigenses in marg.

vit Henoch cum Deo » (Gen. 5, 22; cf. v. 24), « et non apparuit, quia tulit eum Deus » (Gen. 5, 24; Eccli. 49, 16). De eius indole prophetica et religiosa, Hebr. 11, 5; Apoc. 11, 3 sq.

⁷ Gen. 6, 2. Cf. F. DE HUMMELAUER, *Commentarius in Genesim*, p. 211 sq.; F. VIGOUROUX, *Dict. de la Bible*, art. « Fils de Dieu ».

⁸ Cf. PS. DIONYSIUS AREOP., *De coelesti hierar.* c. 9: MG 3, 262.

⁹ Sic vocati ex voce hebraica *nazar* (separare), erant qui iuxta Num. 6, 1-21 segregati ab aliis et a certis usibus et potibus communibus, Deo consecrabantur ritibus qui describuntur in Num. c. 6. Nazaraei fuerunt Samson (Judic. 13, 5) Samuel (1 Reg. 1, 11) etc. Cf. VIGOUROUX, *Dict. de la Bible*, art. *Nazaréat*; *Exh. 1 Compl.* n. 13* c, annot. 27.

¹⁰ Cf. Ier. c. 35 qui laude loquitur de his rechabitis, qui ad modum congregationis religiosae vivebant, cuius origo erat a Ionadab, filio Rechab; praeccepta habebant, ne vinum biberent nec vineam plantarent nec domos aedificarent. Cf. *Exh. 1 Compl.* n. 13* c, annot. 26.

¹¹ Cf. 4 Reg. 2, 3. 7. 15; 4, 38; 5, 22; 6, 1; 9, 1.

¹² *Epist. 58* (alias 13), ad Paulinum, n. 5: CSEL 54, 534; ML 22, 583; *Epist. 125* (alias 4), ad Rusticum, n. 7: CSEL 56, 125; ML 22, 1076.

¹³ Cf. *Dialog. I*, n. 27-43.

¹⁴ *Dialog. I*, n. 50 sq., 83 sq.

¹⁵ « Status religiosus secundum se et quoad substantiam suam ab ipso Christo Domino immediate traditus et institutus fuit; atque ita dici potest esse de iure divino, non praecipiente, sed consulente. Haec est sententia omnium catholicorum recte sentientium ». SUÁREZ, *De statu religioso* lib. 3, c. 2, n. 3: *Opera* (Vivès) XV, 231.

¹⁶ Approbatio Ordinis Praedicatorum facta est ab Honorio III, 22 decembris 1216. De historia approbationis cf. H. VICAIRE, *Storia di S. Domenico* c. 11; M. HEIMBUCHER, *Die Orden* 3 I (1933), p. 475 sq.

reses aliae, adversus quas S. Francisci Ordo et D. Dominici egregie pugnauerunt. Sic et P. N. Ignatium eodem fere anno vocavit, quo reliquit cucullam Lutherus et nepharias nuptias contraxit¹⁷; eodem scilicet anno 22 edidit pestilentissimos libros in Pathmo sua¹⁸. Unde intelligere possumus peculiariter excitatam Societatem ad iuvandam Ecclesiam tum in Germania, tum in India, etc. Eodem itaque anno, quo fuit Lutherus a daemone vocatus, Pater Ignatius a Deo¹⁹.

[4] Nunc de modo quo fuit P. Ignatius vocatus agamus. In cuius actis [f. 112v] tota vita Societatis continetur ut in principiis et exprimitur²⁰. Erat igitur P. Ignatius vir nobilis et militaris, virtute civili atque morali praeditus. Nihil minus cogitabat quam de pietate, praesertim de religione. Quum autem oppugnaretur quaedam arx in Hispania et esset P. Ignatius inter primos propugnatores fortissimeque pugnaret, missili globo alterum est ei confractum crus, alterum gravissime vulneratum. Ex quibus vulneribus, quum periculose admodum decumberet, evenit ut in pervigilio S. Petri et Pauli medicorum hoc esset pronosticon: si ad mediam noctem non melius habeat, deploratus est; sin melius, brevi sanandus. Melius habuit, brevi est sanatus²¹.

[5] Hic vero, quum ocii [im]patiens petiit librum prophanum,

28 fere sup. lin. || 29 nepharias in marg. || 30 scilicet sup. lin. || 33 itaque sup. lin. || 34 Ignatius sup. lin. || 36-37 ut in principiis et exprimitur in marg. || 37 P. Ignatius vir nobilis et in marg., corr. ex nunc aut vir | militaris del. et || 39 praesertim de religione sup. lin. || 39-51 Quum autem — legeret in marg. et in ima pag., corr. ex iis quae cancellavit in textu: Vulneratus in crure, pridie D. Petri et Pauli graviter affligebatur. Hic de prognostico medicorum et quod ante mediam noctem coeperit melius habere. Hic de gestis bellicis legendis, quibus assuetus erat; de Vita Christi, a Ludolpho Carthusiano descripta. Item Flos Sanctorum dicebatur alter liber. Uterque hispanice conscriptus. Ex horum lectione. | 40 et esset corr. ex erat | 44 nostem ms. || 47 post ocii charta consumpta, legitur tantum patiens

¹⁷ Apostasia Lutheri fuit anno 1521 post conventum Wormatiensem illius anni; nuptias vero cum Catharina de Bora contraxit 13 iunii 1525. Cf. H. GRISAR, *Luther* I, 378 sq. 470 sq.. Vide *Dialog. I*, n. 3-4 et annot. ibi positas.

¹⁸ Lutherus mansit in castello Wartburg usque ad 1 martii 1522 ibique scripsit. Cf. *Dialog. I*, n. 4, annot. 5. S. Ignatius die 24 martii 1522 vigiliam habuit apud Montem Serratam coram imagine B. V. Mariae.

¹⁹ Haec antithesis inter S. Ignatium et Lutherum, iam alias proposita fuit a Natali, v. gr. *Exh. 4 Conim.* n. 10, p. 74; *Exh. 3 Compl.* n. 78 * c; *Dialog. II*, n. 6. Vide in *Exh. 3 Compl.* n. 78 * c, annot. 31 g.

²⁰ Saepe Natalis in hunc sensum, quasi in vita Ignatii et fundatorum Ordinis, causa exemplaris perfectionis novi instituti proponatur. Cf. *Jer. Nadal* p. 148-151.

²¹ *Acta P. Ignatii* n. 1-3: MI, *F. narr.* I, 364-368.

quales solet legere, is repertus domi non est. Huius loco illi exhibuerunt duos, alterum Vitam Christi ex Chartusiano, et librum qui Flos Sanctorum inscribitur, ubi narrantur gesta Sanctorum, utrumque hispanice, nam latine nesciebat. Hos libros quum legeret, coepit agitari in animo variis cogitationibus, et partim agebatur animus eius ad vanitates mundi sectandas, partim cogitabat de arcta via et Christi ac Sanctorum imitatione. Tum subibat affectus: « Hoc fecit Franciscus? cur non et ego? ». Discrimen tamen inter utramque cogitationem contrarium erat: quod prior cogitatio nihil adferebat consolationis, tandem scilicet contraria, etc.; posterior vero plurimum roboris, laetitiae, consolationis²². Inde collegit hanc esse spiritus Domini, illam vero daemonis, et cogitavit: « Haec est vocatio Dei ». Atque haec fuit prima motio animi eius ad religionem: ut in vita imitaretur et sequeretur Christum et Sanctos, mundo vero renuntiaret. Eodem modo nos ad Societatem fere ducimur, cogitando miseras mundi, et pericula, etc.; iocunditatem vero et fructum, etc., qui in sequendo Christo positus est.

[6] Deinde cogitavit quod vellet, in hac ratione vitae, id quod praestantius esset, sequi²³. Idem observatur in omnibus a Patribus Societatis, scilicet, quod optima quaeque in paupertate, in obedientia, etc. sequimur ex instituto. Tertio inchoavit facere quod putavit esse optimum, quod eo quidem tempore erat optimum. Cogitavit igitur facere poenitentiam; atque illam poenitentiam cogitabat facere, quae esset severissima²⁴. Primum reliquit vestes suas; consecravit sua arma D. Virgini in Monte Serrato. In nocte Annuntiationis fecit confessionem generalem; audivit missam, communicavit, et induit saccum. Ieiunavit deinde in pane et aqua. Dominico die bibebat parum vini, si dabatur²⁵. Flagellabat se septies

52 variis cogitationibus in marg. || 54 et Christi — affectus in marg., corr. ex dicens || 55 tamen sup. lin. || 57 tandem — etc. sup. lin. || 60-61 ad religionem sup. lin. || 61-62 ut in vita — renuntiaret in marg. superiore || 62 fere sup. lin. || 63 etc. sup. lin. || 64 etc. sup. lin. || 65 in hac ratione vitae sup. lin. || 66 esset prius est | observatur sup. lin., corr. ex fit in || 68 etc. sup. lin. | ex del. suo | prius Tertium || 68-69 inchoavit — tempore in marg. | prius Tertium nunc est facere quod est optimum | 69 erat sup. lin. || 71 esset severissima sup. lin., corr. ex erat optima || 74 saccum del. De comprehenso paupere

²² *Acta P. Ignatii* n. 5-8, p. 370-374.

²³ Cf. *Exh. 1557*, n. 10 (*F. narr.* II, 5), n. 18 (p. 7).

²⁴ Cf. *Exh. 1557*, n. 11, p. 5.

²⁵ *Acta P. Ignatii* n. 16-19, p. 384-390.

quotidie²⁶; septem horas dabat orationi; octavo quoque die communicabat; omnia officia ecclesiastica audiebat²⁷.

[7] Secuta est tentatio duplex. Primo *scrupulorum* de nunquam rite facta confessione, quibus fere adigebatur ad desperationem. *Tandem* cogitavit se non commesturum et bibiturum donec relinquerent eum²⁸; quod fecit ab ultima communione, usque ad sequentem septimanam *per 8 integros dies*. Hic de confessario, etc. Altera tentatio erat spectrum illud daemonicum; vox quod 60 annis esset victurus, etc.²⁹. Unde colligebat esse daemonem, qui solet bene incipere cum consolatione, sed desinit in inobedientiam, superbiam, etc. Hactenus prima hebdomada Exercitiorum, quae est de agenda poenitentia. Sequitur nunc de oratione, contemplatione, consolatione, visionibus, quas habuit. Omnia mysteria *fidei* intellexit, et singula fere vidit.

[8] Hic de sacello [*f. 113r*] D. Pauli ad flumen, ubi fuit supra se levatus, ita ut aperirentur sibi omnia rerum principia³⁰. In quo raptu videtur totius Societatis cognitionem accepisse, quia solebat dicere: «Ego me refero ad Manresam», quando quaerebatur quare hoc aut illud ita institueret³¹. Atque illud donum *dicebat* omnia quae acceperat dona excellere.

[9] Hactenus versatus est quasi in probatione *Exercitiorum*, atque tunc *quidem* temporis conscripsit Exercitia. Nunc sequeba-

78 prius scrupuli || 80 Tandem in marg. || 82 per 8 integros dies in marg. || 88 fidei sup. lin. || 90 ubi del. amissa oratione || 93-94 querebatur ms. || 95 dicebat in marg. || 96 Exercitiorum sup. lin. || 97 quidem sup. lin.

²⁶ In *Exh. 1554*, n. 10 dicit: «cada día tres vezes disciplina»; in *Exh. 1557*, n. 11: «quinque disciplinas quotidie» (*F. narr. II*, 6); in *Apol. ad doct. Paris*: «quinque quotidie» (*F. narr. II*, 65); in *Exh. 3 Conim.* n. 7: «hacia 3 veces cada día disciplina» (p. 64).

²⁷ De hoc spiritu ecclesiastico et liturgico Ignatii cf. *Exh. 2 Compl.* n. 40 et ibi annot. 27.

²⁸ Cf. *Exh. 1554*, n. 10.

²⁹ *Acta P. Ignatii* n. 20-25, p. 390-398. *Acta*, n. 20, dicunt 70 annis, non 60.

³⁰ *Acta* n. 26-30, p. 398-404.

³¹ Cf. *Memoriale* n. 137; *F. narr. I*, 610. Natalis etiam alias alludit ad hanc praecognitionem rationis vitae Societatis in aliquibus. Cf. *Annot. in Examen*, n. 91; *Dialog. II*, n. 8, annot. 57. «Alias vero cum de instituti ratione rogetur, solebat causam referre ad eximiam illam mentis illustrationem, quam ipsi Deus gratificatus est Manresae, de qua alias dixi; quasi illic omnia accepisset a Domino, quasi in spiritu quodam sapientiae architectonico». *Scholia* p. 134-135. Cf. tamen *Dialog. II*, n. 17: «deducebatur quo nesciebat suaviter, nec enim de Ordinis institutione tunc [Lutetiae] cogitabat».

tur ut peregrinaretur, inserviret in nosodochiis, *doceret doctrinam christianam*; et docuit *quidem* doctrinam christianam statim post illustrationem³². *Peregrinatus Hierosolymam*; *vixit in hospitibus et inservivit*. Reversus Hierosolyma, quia non licuit ei ibi manere³³, adiecit animum ad studia. Comperit enim, etiamsi quis magnis donis esset illustratus, tamen ea non fore utilia, nisi haberet *doctrinam adquisitam et versatam in Ecclesia et docendi auctoritatem, nec receptum iri huius doctrinam*³⁴. Venit Barchinonam in Hispaniam citeriorem, ubi studuit *Grammaticae* 2 annos, Complutum *deinde*. Ibi fuit in carcerem coniectus. Hinc Salmanticam venit, et ibi in carcerem coniectus. Semper tamen fuit confirmata eius vita et doctrina³⁵. Sic tentari etiam *solet* qui primum venit ad Societatem. *Venit Lutetiam ad consummanda sua studia, quibus dedit 8 annos*³⁶, quibus *nactus est per Exercitia 9 socios*³⁷. *Hinc Venetias primum, omnes dein Romam*³⁸. *De 3 difficultatibus quas in studiis passus est, quibus providit, etc.*³⁹.

[10] Tria *item* aliquando dixit se desiderare: primum, ut Societas approbaretur; 2, ut probarentur Exercitia a Sede Apostolica; 3, ut ederentur Constitutiones⁴⁰. Lodovicus Gonzales scripsit quas persecutiones passus sit, ex eius ore, cum permotus esset a P. Natali ut, sicut S. Franciscus, ita etiam ipse aliquid suis, loco testamenti, relinqueret⁴¹. Itaque persecutionem passus est non

98-99 doceret — et in marg. || 99 quidem sup. lin. || 100-1 Peregrinatus — inservivit in marg. || 1 licuit corr. ex licebat | ibi sup. lin. || 3 quis magnis sup. lin., corr. ex tot | ea del. sibi || 4-5 doctrinam — huius doctrinam in marg., corr. ex sequentibus in textu: auctoritatem ecclesiasticam, quae acquiritur per gradus promotionem. Item nisi versatus esset in scholasticis studiis se [corr. ex illum] non esse audiendum || 5-6 Barchinonam corr. ex Barcenona || 6 in Hispaniam citeriorem in marg. | Grammaticae sup. lin. || 7 deinde sup. lin. || 9 prius tentatur | tentari del. etiam | solet sup. lin. | prius primo || 10-13 Venit — providit, etc. in marg. || 14 item sup. lin.

³² Cf. *Acta* n. 29, 3^o, p. 402.

³³ *Acta* n. 45, p. 422-424.

³⁴ In eundem sensum cf. *Apolog. ad doct. Paris.* n. 46: *F. narr. II*, 68.

³⁵ *Acta* n. 54-70, p. 434-462.

³⁶ Scilicet incompletos, a 2 februarii 1528 ad mensem martium exeuntem 1535. Cf. *Chronol. vitae S. Ignatii*: MI, *F. narr. I*, 31 *, 33 *.

³⁷ Aliqui post eius egressum Parisiis; cf. *Exhort. 6^a*, n. 38; G. SCHURHAMMER, *Franz Xaver I*, 204-212.

³⁸ *Acta* n. 92 sq., p. 490 sq.

³⁹ Cf. *Exh. 1554*, n. 15; *Exh. 2 Compl.* n. 47-48.

⁴⁰ Cf. NATALIS, *Praefatio ad Acta P. Ignatii*, n. 1 *: *F. narr. I*, 354-355.

⁴¹ Cf. *Ibid.* n. 2 *-4 *, p. 355-363; *Exh. 2 Compl.* n. 35 *.

20 solum in Hispania, sed etiam Lutetiae, Venetiis, Romae. Quibus persecutionibus magis claruit innocentia Societatis. Hic de formula instituti per Contarenum oblata. Item de responso Pontificis: « Spiritus Dei est hic »⁴². Idem patet ex diplomatibus eius et Iulii Pontificis. Hactenus de probatione Patris.

25 [11] Nunc de probatione instituti. Prima probatio instituti fuit, quod Cardinali inimico pluralitatis religionum tradiderit formulam instituti P. Ignatius iussu Pontificis. [*f. 113v*] Hic de 3000 missarum; de mutatione animi Cardinalis⁴³. Secunda probatio, quod non possent admitti nisi 60. Sic ab anno 40 probabatur, 30 usque ad annum 43⁴⁴. Tertia usque ad annum 50, quia nondum habebamus Coadiutores⁴⁵. Plena igitur approbatio anno 50 a Iulio 3 facta est. Ultimo in Concilio Tridentino⁴⁶.

[CAPUT II. — DE FINE ET MEDIIS]

§ I. DE FINE. — 12. *Finis Societatis ad salutem animarum.* — 13. *Perfectio finis ex caritate in Deum.* — 14. *Salus et perfectio proximi quaerenda.*

§ II. DE MEDIIS. — 15-16. *Media sunt ministeria omnia simplicium sacerdotum.* — 17. *Conciones.* — 18. *Lectiones sacrae. Collegia.* — 19. *Quodcumque verbi Dei ministerium.* — 20. *Morituris adesse; confessiones audire; disputare vel scribere contra haereticos.* — 21. *Exercitia spiritualia.* — 22. *Docere doctrinam christianam.* — 23. *Administratio sacramentorum, duorum praecipue.* — 24. *Gratia est ad haec.*

§ III. DE MEDITATIONIBUS VOCATIONEM REPRaesentantibus. — 25-26. *Exercitium Regis.* — 27. *Exercitium de Vexillis.* — 28. *Summa vocationis nostrae oratione dominica comprehenditur.*

27 Hic de *del.* plus

⁴² Vide *Exh. 1554*, n. 27 et ibi annot. 7; *Dialog. II*, n. 27.

⁴³ Cf. *Exh. 1554*, n. 28; *Dialog. II*, n. 29-31.

⁴⁴ Scilicet usque ad bullam PAULI III, *Iniunctum nobis* (14 martii 1544), qua restrictio in admittendis dumtaxat 60 professis sublata est. Relate ad annum 1543 ab Incarnatione Domini, qui est annus 1544 consueto modo numerandi, cf. *Exh. 1544*, n. 32, annot. 22.

⁴⁵ Facultas admittendi coadiutores data est per Breve PAULI III, *Exponi nobis* (5 iunii 1546): MI, *Const. I*, 170-173; quae facultas iterum in Bulla IULII III, *Exposcit debitum*, n. 6 (21 iulii 1550) confirmatur: MI, *Const. I*, 381.

⁴⁶ Cf. verba approbationis in *Exh. 1 Compl.* n. 24 * et ibi annotationes positas. Item *Dialog. II*, n. 38.